
     CITTA’ DI COSSATO

                                                              Provincia di Biella

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE
Ufficio gestione economico finanziaria, economato provveditorato 

e gestione amministrativa del patrimonio

DETERMINAZIONE N. 418 in data  18 aprile 2025

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DEGLI ARTT. 175 CO. 5 QUATER E 
187 CO. 3 QUINQUIES DEL D.LGS. 267/2000

Il  sottoscritto,  Dr.   Alessio FORGIARINI,  in qualità di  Responsabile Servizi 
Finanziari, 

 PREMESSO CHE

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 18/11/2024 è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 contenente le linee strategiche 
e operative per la programmazione finanziaria e gestionale 2025-2027;

- con deliberazione  del Consiglio Comunale n. 70 del 11/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2025-2027;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 231 del 19/12/2024, è stato approvato il 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  2025/2027  per  l’assegnazione  in  responsabilità  delle 
risorse finanziarie;

- il comma 5 quater dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che testualmente recita: 
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa 
o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno 
degli esercizi del bilancio:
…….
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 
variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 
contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza 
della Giunta;
c)  le  variazioni  di  bilancio  riguardanti  l'utilizzo  della  quota  vincolata  del  risultato  di 
amministrazione  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente 
corrispondenti  a  entrate  vincolate,  in  termini  di  competenza e  di  cassa,  secondo le 
modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;
(...)
e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di 
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 
…..”;



- il comma 3 quinquies dell'art.187 del TUEL che prevede: " Le variazioni di bilancio che, 
in  attesa  dell'approvazione  del  consuntivo,  applicano  al  bilancio  quote  vincolate  o 
accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione 
del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta 
di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie 
di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a 
entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di 
contabilità  o,  in  assenza di  norme,  dal  responsabile  finanziario.  In  caso di  esercizio 
provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”;

RILEVATO CHE

- il Comune non ha disciplinato la possibilità per i responsabili della spesa di effettuare le 
variazioni del piano esecutivo di gestione di cui al comma 5 quater sopra citato, che pertanto 
sono di competenza del responsabile finanziario;

VISTE

le seguenti necessità di applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione 
presunto aggiornato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 29/01/2025:

Importo Generato dal cap. Necessità
85.577,27 878/1 Contributo statale per fragilità sociale
25.000,00 878/4 Pratiche di esproprio 

VISTE 

- le richieste prot.m.10738 del 09/04/2025 e prot. n.  11131 del 14/04/2025  da parte del 
Responsabile Servizi amministrativi e Demografici e della Responsabile Servizi Sociali, 
culturali e alla Persona  con le quali si rende necessario uno spostamento tra capitoli 
appartenenti allo stesso macroaggregato ;al fine di garantire il regolare funzionamento dei 
servizi; 
va;

DATO ATTO CHE

- a seguito della presente variazione la previsione di cassa è positiva;
- la presente variazione non necessita del parere del Revisore;

Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 343 in data 31 marzo 2025;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 333 in data 31 marzo 2025 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la Deliberazione C.C. n. 70 del 11 dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2025 – 2027;
 la  Deliberazione  G.C.  n.  231  del  19  dicembre  2024  di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 - 2027;



Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1)  Per  quanto  in  premessa  indicato  che  qui  si  intende  integralmente  le  variazioni  ai 
documenti  di  programmazione  -  documento  unico  di  programmazione  e  bilancio  di 
previsione 2025 – 2027 – come riportate nell’allegato alla presente a farne parte sostanziale 
ed integrante (allegato A);

2)  Di  dare atto  che le  suddette  variazioni  garantiscono il  mantenimento del  pareggio  di 
bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri.

3) Di dare atto che le suddette variazioni sono adottate dal Responsabile Finanziario ai sensi 
dell’art. 5 quater dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 come indicato in premessa;

4) Di dare atto che la variazione sarà recepita nel PEG 2025 / 2027

5)  Dato  atto  che  né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il  Dirigente/Responsabile  di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione, nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7)  di  trasmettere  il  presente  atto  all’Organo  di  Revisione  Contabile  per  le  verifiche  da 
effettuare in sede di rendiconto 2024 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), TUEL;

8) di comunicare alla Giunta Comunale l’adozione di questo provvedimento ai sensi dell’art. 
175 co 5 quater lett. b) del TUEL.



IL RESPONSABILE 
Servizi Finanziari

Dr. Alessio FORGIARINI *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 
del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio visto di regolarità 
contabile.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella

